

## KẾ HOẠCH

### Thẩm định mô hình “Dân vận khéo” năm 2023

-----

Công văn số 869 - CV/HU, ngày 13/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về xây dựng phong trào thi đua “dân vận khéo” năm 2023”.

Hướng dẫn số 03-HD/BDVHU, ngày 27/3/2023 của Ban Dân vận Huyện ủy về xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình “dân vận khéo” giai đoạn 2023 - 2025.

Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch thẩm định mô hình “dân vận khéo” năm 2023 như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng kết quả thực hiện mô hình, điển hình “dân vận khéo” trong phong trào xây dựng nông thôn mới năm 2023, trên cơ sở đó, đề nghị UBND huyện tặng thưởng theo thẩm quyền.

- Góp phần cùng với các cấp, các ngành tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.

- Các mô hình “dân vận khéo” phải thực hiện đúng theo quy định.

#### II. Danh sách các mô hình thẩm định

STT	Đơn vị	Số lượng đăng ký mô hình		Ghi chú
		Tập thể	Cá nhân	
01	Văn phòng Huyện ủy	1		
03	Cơ quan Quân sự huyện, Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn	16	02	
04	Phòng Nội vụ huyện	1		
05	Phòng giáo dục và đào tạo huyện	57	02	

06	Chi bộ Tòa án nhân dân huyện	1		
07	Viện kiểm sát nhân dân huyện	1		
08	Trường PTDTNT THCS Bảo Lâm	1		
09	Trường THPT Lộc An	1		
10	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Bảo Lâm	1		
11	Đảng ủy xã Lộc Ngãi	6		
12	Đảng ủy xã Lộc Quảng	6	1	
13	Đảng ủy xã B' Lá	9		
14	Đảng ủy xã Lộc Thành	7		
15	Đảng ủy xã Lộc Tân	11	1	
16	Đảng ủy xã Lộc Bắc	2	2	
17	Đảng ủy xã Lộc Bảo	2	3	
18	Đảng ủy xã Lộc Lâm	2		
19	Đảng ủy xã Tân Lạc	5	2	
20	Đảng ủy xã Lộc Nam	4	1	
21	Đảng ủy thị trấn Lộc Thắng	15	4	
22	Đảng ủy xã Lộc An	8	5	
23	Đảng ủy xã Lộc Phú	01		
24	Đảng ủy xã Lộc Đức	4	2	
	<b>Tổng cộng: 183 mô hình</b>	<b>162</b>	<b>21</b>	

Trên cơ sở các mô hình, điển hình đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký từ đầu năm tiến hành rà soát, đánh giá, chỉ đạo xây dựng báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân (theo mẫu) để phục vụ cho công tác thẩm định các mô hình “dân vận khéo” năm 2023.

### III. Thành phần, thời gian và địa điểm

#### 1. Thành phần

##### a) Cấp huyện

- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo huyện;
- Đại diện Lãnh đạo uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện;

##### b) Cấp cơ sở

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch HĐTĐKT, MTTQ xã
- Đại diện Bí thư Chi bộ, Ban thôn, tổ dân phố và tập thể, cá nhân đăng ký mô hình.
- Đại diện Lãnh đạo cơ quan, đơn vị đăng ký mô hình.

**2. Thời gian và địa điểm:** Ban Dân vận Huyện ủy sẽ thông báo lịch thẩm định cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể.

### IV. Hồ sơ thẩm định gồm (có biểu mẫu kèm theo)

- Công văn đề nghị khen thưởng.
- Bản Đăng ký và kế hoạch xây dựng mô hình “dân vận khéo”.
- Danh sách đề nghị khen thưởng.
- Trích biên bản họp xét đề nghị công nhận, khen thưởng điển hình “dân vận khéo” của Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan, đơn vị.
- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân; có xác nhận của cấp trình khen
- Số lượng hồ sơ: Mỗi tập thể, cá nhân 03 bộ hồ sơ (*đánh máy, đóng bìa, in khổ A4*).

### V. Tổ chức thực hiện

**1.** Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn những mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu, làm hồ sơ theo nội dung tại **mục IV** gửi về Ban Dân vận Huyện ủy trước ngày **06/12/2023** để tổng hợp và tiến hành thẩm định (*các đơn vị, địa phương không có hồ sơ coi như không đề nghị thẩm định*).

***Ngoài ra, đề nghị:***

- Đề nghị Ban Chỉ huy Quân sự huyện: Hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” thuộc lĩnh vực Quân sự đã đăng ký từ đầu năm, gửi về Ban Dân vận Huyện ủy trước ngày **11/12/2023** để tổng hợp và tiến hành thẩm định.

- Đề nghị Phòng Giáo dục và đào tạo huyện: Hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc các cơ sở giáo dục trong huyện gửi về Ban Dân vận Huyện ủy trước ngày **11/12/2023** để tổng hợp và tiến hành thẩm định.

2. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy bố trí xe để tạo điều kiện cho đoàn thẩm định liên ngành làm việc đạt hiệu quả.

3. Đề nghị MTTQ, Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Nội vụ cử cán bộ tham gia cùng với Ban Dân vận Huyện ủy để thẩm định mô hình theo kế hoạch.

4. Sử dụng nguồn kinh phí từ Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2023.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- MTTQ huyện,
- BCH Quân sự huyện,
- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn,
- Các tập thể, cá nhân nêu trên,
- Phòng: Phòng GD&ĐT; Nội vụ, Nông nghiệp & PTNT,
- Lưu BDVHU.



**Nguyễn Đình Bình**

**ĐƠN VỊ CẤP TRÊN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

....., ngày.....tháng ... năm 20...

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH  
ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG .....**  
**Tên tập thể hoặc cá nhân đề nghị khen thưởng**

**I. THÔNG TIN CHUNG**

- Đối với tập thể: Ghi rõ địa điểm, trụ sở, điện thoại; khái quát thông tin, tình hình thực tế của tập thể, chức năng, nhiệm vụ được giao...
- Đối với cá nhân: Ghi rõ họ và tên, ngày tháng năm sinh, quê quán, nơi thường trú; nghề nghiệp, chức vụ, đơn vị công tác...

**II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC**

- Báo cáo cụ thể, rõ ràng các nội dung công việc, biện pháp, giải pháp... đã triển khai.
- Nêu các thành tích đạt được, đánh giá về kết quả, năng suất, chất lượng mang lại và phải thể hiện rõ “dân vận khéo” trong lĩnh vực đề xuất.
- Nhận định một số hạn chế, khó khăn (nếu có) và hướng giải pháp cụ thể trong thời gian tới...

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH  
KHEN THƯỞNG**  
(ký tên, đóng dấu)

**ĐẠI DIỆN TẬP THỂ/CÁ NHÂN**  
(Ghi rõ họ tên cá nhân/tập thể)

ĐẢNG ỦY/HUYỆN ỦY .....  
KHỐI DÂN VẬN/BAN DÂN VẬN  
\*

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**  
....., ngày tháng năm 2023

**DANH SÁCH TRÍCH NGANG MÔ HÌNH/ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN  
KHÉO”**

*(Kèm theo văn bản đề nghị của địa phương, cơ quan, đơn vị)*

Stt	Tên tập thể/cá nhân	Chức vụ; đơn vị; địa chỉ công tác	Tên mô hình/điển hình	Lĩnh vực	Thành tích (tóm tắt những thành tích đạt được)	Ghi chú
1.	.....					
2.	.....					
3.	.....					